
秋草学園短期大学  秋 桜会  

秋桜会報 32vol.Kosumosu Newsletter 2022 年 5月 1日

　秋桜会報32号の発行、おめでとうございます。
　皆様ご承知のように同窓会、秋草学園短期大学では校友会の活動目的は母校の支援と会員相互
の親睦です。
　私の学長就任以来、母校の支援という面で校友会の皆様には本当にお世話になっております。
学長として改めてお礼を申し上げます。最近のお世話になったこととしては、学園70周年、短大
40周年記念事業における学生ロッカーの全面更新とロッカー室のリニューアル、食堂の椅子およ
びテーブルを含めた全面リニューアルなどの支援をいただきました。
　これらのハード面へのご支援のほかコロナ禍における経済的困窮学生への支援金の寄付など、
多くの援助をいたいただきました。
　これも歴代の会長をはじめとする会員の皆様の後輩を思いやる温かいお気持ちがこのような 
支援に繋がったものと、改めて皆様に感謝申し上げます。
　また、本誌にありますように、令和4年度に実施される体育館の改修工事についてもご支援を
いただくことが決まっております。
　私自身は少しでも会員の皆様の御恩に報いるために、在学生にこれまでにいただいた支援につ
いて紹介していく所存です。特に体育館の改修では秋桜会からの支援に報いるため、一部施設に
校友会の名称などを入れ、広く皆様に周知したいと思っています。
　一方、校友相互の親睦ですがコロナ禍もあり、なかなか校友が一同に会しての集会が持てない
状況であることをよく理解しております。コロナ禍が終息しましたら、ぜひ皆様が一堂に会し、旧
交を温める機会を持てるよう、と同時に教員も出席させていただきたく考えております。
　毎年、ご参加をいただいている秋草祭も台風やコロナのため3年連続中止となりました。今年の秋
に秋草祭が開催される折には、ぜひご来学をいただき秋草祭を楽しむと同時に、リニューアルされた
体育館等をご覧いただき、皆様が学生時代の想い出に浸っていただけるよう期待しております。

　秋桜会会員の皆様、お変わりなくお過ごしでしょうか。保育教育現場や企業、地域社会で 
ご活躍されている皆様、秋桜会会報誌をお届けいたします。
　会長を務めさせていただいております、前田加代子（平成3年度卒業）でございます。
　新型コロナウイルス感染症にともない、色々な場所で沢山の影響が生じ、新生活スタイルに慣
れてきたことと思います。保育教育現場でも行事の縮小短縮はもちろん、中止の決断をしなけれ
ばならない時もあったことでしょう。それでも社会や時間は流れていて、それでも卒業生・在校生
の皆さんがそれぞれに活躍され、新たな挑戦をされているのでしょう。
　令和3年度はオリンピックイヤーでした。1年間に夏冬のオリンピックが開催され多くの感動や
歓声、涙がありました。コロナ禍で選手たちは想像もつかないような体調管理のもとに戦いに臨
んだ結果、メダル獲得した選手やあと一歩の選手の姿をみて想うことは、ただ頑張っただけでは
なく、努力してきた部分がどんなに苦しかったのか？　どんな我慢をしてこのステージに立ったの
か？　など考えてしまいます。何ごとにも準備や過程が大事なことはわかっていてもなかなかでき
ることではありませんが、今自分ができる努力はやはり、頑張りたいです。
　秋桜会での参加活動はできていませんが、いつ活動を行えるようになっても良いように準備は
行っています。感染症が少しでも落ち着いたり、見通しが立つことであれば、学園や在校生、会
員の皆様のお手伝いができればと思っております。今後も色々な事業計画をたて、母校の支援や
皆様との交流を深められる場を設けられますことを願っております。その際には母校へ足をお運び
いただいて、懐かしい話や楽しいひと時を過ごせましたら幸いです。
　何卒よろしくお願いいたします。
　皆様がいつでも健康で幸せな日々を過ごされますことを、心からお祈り申し上げます。

秋草学園短期大学 
秋桜会 会長

前田 加代子

秋草学園短期大学秋桜会
名誉会長

秋草学園短期大学 学長

北野　大

greetings



印刷   東京都三鷹市上連雀1-12-17

In
form

ation &
 R

eport

総会の お 知 ら せ

秋草学園短期大学キャリアセンタ－からのお願いです。
～卒業生アンケート～

エコキャップを集めています。

編 集
後 記

秋草学園短期大学秋桜会
e-mail：kosumosu0402@akikusa.ac.jp
http://akikusa-kosumosu.jimdo.com

〒359-1112 埼玉県所沢市泉町1789　TEL&FAX 04-2925-1300（直通）
＊毎週水曜　10：00 ～ 17：00　在室
　住所変更・氏名変更は、お早めに上記HPまたは事務局へご連絡ください。

　昨年は18,060個集まり、累計375,446個となりま
した。
　（累計のキャップをゴミとして焼却した場合のCO₂
発生量→2,789.33kg）

　エコキャップは再生プラスチック原料として換金
し、医療支援や障害者支援、子どもたちへの環境教
育等、様々な社会貢献活動にあてられています。
　まとまった数のエコキャップは本校内秋桜会事務
局あてへのご送付、ご持参、承っております。たく
さん送ってくださった方々、有難うございました。
　皆様のご協力とご好意を今後も大切にいたします。

秋桜会 令和3年度寄付報告
秋草学園短期大学へ寄付（新年度会費の一部）……￥388,500

　体育館は建設から40年以上が経ち、耐震工事が必要になり、それに伴いリニュー
アルします。
　改修内容は、耐震補強のため梁を追加、天井からの雨音軽減のため音を吸収する
工事、バリアフリー化のためのスロープを設置する等です。
　特に、スロープのデザインは、学生がデザイナーと協力して考えました。
　学生のアイデアが形になり、今後も学生が使用する場所の工事ということで校友会
からも寄付という形で母校を支援したいと考えています。
　着工は2022年4月の予定です。

会員の皆様にはお元気でご活躍のことと存じます。
本年度も下記の通り総会を開催いたします。
総会の出欠ハガキは5月17日必着。切手を貼ってご返送の程　
よろしくお願いします。
多くのご出席をお待ちしております。
※なお、新型コロナウイルスの状況を踏まえて会場の変更や 
　遠隔での実施も検討しております。

記
●日時　5月22日（日）14：30 ～ 15：30
●場所　秋草学園短期大学2階　会議室

3月15日の卒業式に卒業記念品として印鑑
付きボールペンを贈りました。

▲卒業式祝い花

秋桜会から新会員へ

体育館が新しくなります！

　コロナ禍の影響で秋草祭は3年続けて中止
となり、行事少なく寂しい紙面となりました。
来年はまた沢山の活動報告等ができるよう、
事態の終息を祈ります。皆様もどうぞ体調に
気をつけてお過ごしください。

秋草学園短期大学キャリアセンタ－です!!
令和2年度（令和3年3月） 卒業生を対象に“卒業生アンケート”
を実施しています。
ご自宅にハガキが届いているかと思います。
ご協力をお願いいたします。
こちらのQRコードからも回答ができます。
回答期限   令和4年4月30日（土）

　　　　   ⇒ 令和4年5月16日（月）まで延長します
回答のご協力をお願いいたします。


